

**DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE**

**AST DI FERMO**

**N. 750/AST\_FM DEL 29/11/2023**

**Oggetto: MODIFICA E INTEGRAZIONE DETERMINA N. 503/AST\_FM DEL 04/08/2023  
(ADESIONE AQ ASUR DIALISI)**

**IL DIRETTORE GENERALE  
AST DI FERMO**

- . . . . -

**VISTO** il documento istruttorio, riportato in calce alla presente determina, dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

**RITENUTO**, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di adottare il presente atto;

**VISTA** l'attestazione del Responsabile della U.O.S. Controllo di Gestione e del Direttore U.O.C. Contabilità, Bilancio e Finanza in riferimento ai finanziamenti utilizzati;

**ACQUISITI** i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo, ciascuno per quanto di rispettiva competenza;

**- D E T E R M I N A -**

1. Di approvare il documento istruttorio del presente provvedimento e quanto in esso descritto e precisato, da intendersi qui integralmente richiamato e trascritto;
2. Di integrare l'adesione avvenuta con Determina n. 503/AST\_FM del 04/08/2023, limitatamente al Lotto 1 "Fornitura, in noleggio, dell'apparecchiatura, e l'acquisto di filtri e di materiale di consumo per trattamenti dialitici extracorporei continui/intermittenti in terapia intensiva per pazienti critici con insufficienza renale acuta e/o sepsi/MOF", aggiudicatario Baxter Spa, come da allegato n. 1;

3. Di rettificare l'adesione limitatamente ai lotti n.n. 1, 2, 5, 6, 7, 9 e 10 in ordine all'impegno di spesa come da quadro economico aggregato allegato;
4. Di sostituire la tabella incentivi allegata alla Determina n. 503/AST\_FM del 04/08/2023 con quella dell'allegato n. 2 accantonando, ai sensi e per gli effetti dell'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e del Regolamento attuativo, l'importo complessivo di € 3.262,52 quale somma effettivamente riconosciuta ai dipendenti che svolgono le attività della presente procedura, con particolare riferimento alla sola fase esecutiva;
5. Di stabilire che la spesa della presente adesione integrativa alla gara SIMOG n. 8290722 è pari ad € 390.950,00 (406.588,00 IVA 4% compresa), esclusa quella derivante dall'eventuale esercizio delle opzioni previste;
6. di imputare la spesa complessiva di € 409.850,52 (comprensiva anche degli incentivi per la fase esecutiva), in contabilità generale, relativamente al periodo 01/12/2023- 30/11/2027, secondo quanto meglio riportato nel documento istruttorio, nel rispetto dei relativi esercizi di pertinenza contrattuale, dando atto che essa è coerente con il piano biennale degli acquisti di beni e servizi approvato con determina n. n. 321 AST\_FM del 19/05/2023 e sarà resa coerente ed economicamente compatibile con i rispettivi budget quando definiti ed assegnati;
7. Di dare atto della nomina dell'Ing. Amalia Carnicelli a collaudatore;
8. Di confermare il Dott. Fulvio De Cicco e il Dott. Massimo Fioretti, rispettivamente RUP e DEC della adesione;
9. Di dichiarare il presente atto non soggetto a controllo regionale ed efficace dal giorno della pubblicazione nell'albo pretorio informatico ASUR a norma dell'art. 28 LR 26/1996;
10. Di dare atto che ai fini della repertoriazione nel sistema attiweb il presente atto rientra nella categoria "altro".

**IL DIRETTORE GENERALE DELL'AST DI FERMO**

**Dr. Gilberto Gentili**

Per i pareri infrascritti:

**IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO**

***Dott. Alberto Carelli***

**IL DIRETTORE SANITARIO**

***Dott.ssa Simona Bianchi***

*La presente determina consta di n. 10 pagine di cui n 2 pagine di allegati che formano parte integrante della stessa.*

**- DOCUMENTO ISTRUTTORIO -**

**(UOC ACQUISTI E LOGISTICA)**

□ **Normativa di riferimento**

*LR 19/2022 (Organizzazione del servizio sanitario regionale); L.R. 13/2003 (Riorganizzazione del Servizio sanitario regionale); DGRM 1839/2022, DGRM 1718/2022 e DGRM 1385/2022 (adempimenti funzionali previsti dagli artt. 42 e 43 LR 19/2022); LR 17/2011 (costituzione Aree Vaste) ASUR; D.Lgs. 50/2016 (Codice contratti pubblici); determina 663ASUR/DG2016 (regolamento per la nomina dei componenti delle commissioni di aggiudicazione); determina 697ASUR/DG2016 (patto di integrità); determina 181ASUR/DG2022 (regolamento fondo incentivante ex art. 113 D.Lgv. 50/2016); determina 349ASUR/DG 2018 (regolamento aziendale privacy); Regolamento 49 ASUR/DG 2021 (Acquisizione beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria ASUR Marche); D.Lgv. 81/2008 (sicurezza); determina 238ASUR/DG2018 (regolamento organizzazione delle attività amministrativo-tecnico-logistiche ATL); D.P.C.M. 11 luglio 2018, sostitutivo del D.P.C.M. del 24 dicembre 2015 (categorie merceologiche di competenza esclusiva del soggetto aggregatore); determina 387ASUR/DG2021 (linee guida ASUR su funzioni RUP e verificatore prestazioni); L. 120/2020 Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); determina 643ASUR/DG2022 (linee guida revisione prezzi); D.L. n. 179/2012 convertito con modificazioni dalla L. 17 dicembre 2012, n. 221, recante "Ulteriori misure urgenti per la crescita del paese".*

□ **Motivazione**

Con determina n. 503/AST\_FM del 04/08/2023 l'AST Fermo aderiva su proposta progettuale del Direttore UOC Nefrologia e Dialisi Dott. Garofalo, validato dal DEC Dott. Fioretti tramite sottoscrizione delle schede di budget (doc.ti agli atti) agli Accordi Quadro stipulati da ASUR Marche per la fornitura di sistemi e relativi servizi, materiale di consumo, accessori, kit per trattamenti dialitici ospedalieri e domiciliari (SIMOG n. 8290722).

Con nota del 07/10/2023, integrata da nota del 06/11/2023 (doc.ti agli atti), il Direttore dell'UOC Nefrologia e Dialisi AST Fermo, riesaminava il progetto di adesione proponendo modifiche concernenti specificatamente solo i lotti comprensivi di noleggio (n.n. 1, 2, 5, 6, 7, 9 e 10), tali da importare variazione dell'impegno di spesa, relativo al conto economico del centro di risorse Direzione Medica

Ospedaliera. Si richiedeva altresì di integrare l'adesione al Lotto 1 (operatore economico Baxter), come dettagliato nella tabella di cui allegato n. 1.

Detta integrazione comporta una spesa pari ad € 390.950,00 (oltre IVA), esclusa quella derivante dall'eventuale esercizio delle opzioni previste.

Per chiarezza espositiva e più agevole gestione dell'esecuzione dei contratti si ritiene opportuno riportare il quadro economico, aggregato, composto da quello del succitato atto di adesione e da quello riferito al presente atto integrativo (allegato n. 3).

Si attesta che la spesa di € 394.212,52 (comprensiva anche degli incentivi per la fase esecutiva) derivante dalla presente determina per gli anni 2023-2027 è coerente con il budget provvisoriamente assegnato per l'anno 2023, e sarà resa coerente ed economicamente compatibile con i successivi budget, quando definiti ed assegnati. Essa sarà registrata in contabilità generale, relativamente al periodo 01/12/2023 – 30/11/2027, secondo quanto riportato nella seguente tabella:

Competenza	Conto CO.GE.	Descrizione conto	Importo compresa IVA	Rif. Autorizzazione / Sub.
2023	0501130101	Acquisti di dispositivi medici	€ 7.950,58	Aut. FARM n. 9 sub 103
	0511020105	Canoni noleggio apparecchiature sanitarie	€ 520,00	Aut OSP n. 1 sub 68
	0526050102	Acc. incentivi funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs. n. 50/2016)	€ 3.262,97	Aut. PROVV n. 19 sub 36
2024	0501130101	Acquisti di dispositivi medici	€ 95.407,00	Aut. FARM n. 9 sub 103
	0511020105	Canoni noleggio apparecchiature sanitarie	€ 6.240,00	Aut OSP n. 1 sub 68
2025	0501130101	Acquisti di dispositivi medici	€ 95.407,00	Aut. FARM n. 9 sub 103
	0511020105	Canoni noleggio apparecchiature sanitarie	€ 6.240,00	Aut OSP n. 1 sub 68
2026	0501130101	Acquisti di dispositivi medici	€ 95.407,00	Aut. FARM n. 9 sub 103

	<b>0511020105</b>	Canoni noleggio apparecchiature sanitarie	<b>€ 6.240,00</b>	Aut OSP n. 1 sub 68
<b>2027</b>	<b>0501130101</b>	Acquisti di dispositivi medici	<b>€ 87.456,00</b>	Aut. FARM n. 9 sub 103
	<b>0511020105</b>	Canoni noleggio apparecchiature sanitarie	<b>€ 5.720,00</b>	Aut OSP n. 1 sub 68

Limitatamente alla quota relativa agli incentivi, si precisa che – stante la variazione dell'importo complessivo di adesione nonché l'inserimento di altre figure (collaboratore esecutivo e collaudatore) – risulta necessario ricalcolare l'intero prospetto, con imputazione ex novo della somma complessiva di € 3.262,97, di cui € 1.407,50 già impegnata con Determina n. 503/2023 ed € 1.855,47 riferita a nuova imputazione.

□ Esito dell'istruttoria:

Per le ragioni sopra esposte lo scrivente Dott. Fulvio De Cicco in qualità di Direttore UOC Acquisti e Logistica AST Fermo dichiara la regolarità del presente atto, proponendone l'adozione al Direttore Generale mediante il seguente schema di determina:

- Di approvare il documento istruttorio del presente provvedimento e quanto in esso descritto e precisato, da intendersi qui integralmente richiamato e trascritto;
- Di integrare l'adesione avvenuta con Determina n. 503/AST\_FM del 04/08/2023, limitatamente al Lotto 1 "Fornitura, in noleggio, dell'apparecchiatura, e l'acquisto di filtri e di materiale di consumo per trattamenti dialitici extracorporei continui/intermittenti in terapia intensiva per pazienti critici con insufficienza renale acuta e/o sepsi/MOF", aggiudicatario Baxter Spa, come da allegato n. 1;
- Di rettificare l'adesione limitatamente ai lotti n.n. 1, 2, 5, 6, 7, 9 e 10 in ordine all'impegno di spesa come da quadro economico aggregato allegato;
- Di sostituire la tabella incentivi allegata alla Determina n. 503/AST\_FM del 04/08/2023 con quella dell'allegato n. 2 accantonando, ai sensi e per gli effetti dell'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e del Regolamento attuativo, l'importo complessivo di € 3.262,52 quale somma effettivamente riconosciuta ai dipendenti che svolgono le attività della presente procedura, con particolare riferimento alla sola fase esecutiva;

- Di stabilire che la spesa della presente adesione integrativa alla gara SIMOG n. 8290722 è pari ad € 390.950,00 (406.588,00 IVA 4% compresa), esclusa quella derivante dall'eventuale esercizio delle opzioni previste;
- di imputare la spesa complessiva di € 409.850,52 (comprensiva anche degli incentivi per la fase esecutiva), in contabilità generale, relativamente al periodo 01/12/2023- 30/11/2027, secondo quanto meglio riportato nel documento istruttorio, nel rispetto dei relativi esercizi di pertinenza contrattuale, dando atto che essa è coerente con il piano biennale degli acquisti di beni e servizi approvato con determina n. n. 321 AST\_FM del 19/05/2023 e sarà resa coerente ed economicamente compatibile con i rispettivi budget quando definiti ed assegnati;
- Di dare atto della nomina dell'Ing. Amalia Carnicelli a collaudatore;
- Di confermare il Dott. Fulvio De Cicco e il Dott. Massimo Fioretti, rispettivamente RUP e DEC della adesione;
- Di dichiarare il presente atto non soggetto a controllo regionale ed efficace dal giorno della pubblicazione nell'albo pretorio informatico ASUR a norma dell'art. 28 LR 26/1996;
- Di dare atto che ai fini della repertoriazione nel sistema attiweb il presente atto rientra nella categoria "altro".

Fermo, lì 13/11/2023

## **Il Collaboratore principale del RUP**

*Dott.ssa Valentina Buccioni*

## **Il Direttore UOC Acquisti e Logistica**

*Dott. Fulvio De Cicco*

Sulla base di quanto dichiarato dal Dirigente UOC Acquisti e Logistica si attesta che la spesa derivante dall'adozione del presente provvedimento, per l'anno 2023, è compatibile con il Budget provvisoriamente assegnato con DGRM 1851 del 30/12/2022 e, per gli anni 2024/2028, il costo sarà reso economicamente compatibile con i relativi Budget, quando definiti ed assegnati.

## **Il Responsabile UOS Controllo Gestione**

*Dott. Daniele Rocchi*

Il direttore UOC Contabilità, Bilancio e Finanza attesta la corretta imputazione della spesa al piano dei conti ed agli esercizi di competenza.

**Il Direttore UOC Contabilità, Bilancio e Finanza**

*Dott. Luigi Stortini*



**- ALLEGATI -**

## Allegato n. 1: Tabella adesione integrativa

CIG PADRE	OGGETTO DEL LOTTO	AGGIUDICATARIO	POSIZIONE IN GRADUATORI	PREZZO OFFERTO	Voce sub lotto	Unità di misura	Abbroggi	Importo	Aumento 40%	Proroga 12	Importo	CIG DERIVATO	
							o quadriennali	Aggregazione		mesi	massimo complessivo		
							AV4	AV4	AV4	AV4	AV4		
891128837E	Fornitura, in noleggio, dell'apparecchiatura, e l'acquisto di filtri e di materiale di consumo per trattamenti dialitici extracorporei continui/intermittenti in terapia intensiva per pazienti critici con insufficienza renale acuta e/o sepsi/MOF.	BAXTER SPA	1	250,00 €	Canone noleggio monitor	Canone mensile	8	24.000,00 €	9.600,00 €	6.000,00 €	39.600,00 €	A01D00476C	
				201,50 €	Kit per trattamenti extracorporei di CRRT con immersione per adattamento di soluzioni dell'infusione su membrana in PolyMedMembrane secondo trattamento tipo indicato nel Capitolato tecnico.	Trattamento	200	40.300,00 €	16.120,00 €	10.075,00 €	66.495,00 €		
				405,50 €	Trattamenti CRRT con auto-regolazione: kit opzione Europa 24 ore.	Trattamento	300	121.650,00 €	48.660,00 €	30.412,50 €	200.722,50 €		
				512,50 €	Kit di linee peritoneali e non con filtri ad alta cut-off.	Kit	400	205.000,00 €	82.000,00 €	51.250,00 €	338.250,00 €		

## Allegato n. 2: Tabella incentivi

RUOLO	NOMINATIVO	IMPORTO FASE AFFIDAMENTO	IMPORTO FASE ESECUZIONE
Collaboratore principale del RUP	Dott.ssa Valentina Buccioni	€ 0,0	€ 982,04
Collaboratore semplice DEC	Dott.ssa Tiziana Marilungo	€ 0,0	€ 343,71
Collaboratore semplice DEC	Dott.ssa Cristiana Poggi	€ 0,0	€ 343,71
Collaboratore esecutore	Dott. Luigi Brasili	€ 0,0	€ 98,21
Verificatore della conformità	Ing. Amalia Carnicelli	€ 0,0	€ 1.495,30

## Allegato n. 3: Quadro economico aggregato

Competenza	Conto CO.GE.	Descrizione conto	Importo compresa IVA	Rif. Autorizzazione / Sub.
2023	0501130101	Acquisti di dispositivi medici	€ 270.315,70	Aut. FARM n. 9 sub 103
	0511020105	Canoni noleggio apparecchiature sanitarie	5.063,80	Aut OSP n. 1 sub 68,69, 70,71,72,73,74
	0526050102	Acc. incentivi funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs. n. 50/2016)	€ 3.262,97	Aut. PROV V n. 19 sub 36
2024	0501130101	Acquisti di dispositivi medici	€ 648.757,75	Aut. FARM n. 9 sub 103
	0511020105	Canoni noleggio apparecchiature sanitarie	€ 60.765,60	Aut OSP n. 1 sub 68,69, 70,71,72,73,74
2025	0501130101	Acquisti di dispositivi medici	€ 648.757,75	Aut. FARM n. 9 sub 103

	<b>0511020105</b>	Canoni noleggio apparecchiature sanitarie	<b>€ 60.765,60</b>	Aut OSP n. 1 sub 68,69, 70,71,72,73,74
<b>2026</b>	<b>0501130101</b>	Acquisti di dispositivi medici	<b>€ 648.757,75</b>	Aut. FARM n. 9 sub 103
	<b>0511020105</b>	Canoni noleggio apparecchiature sanitarie	<b>€ 60.765,60</b>	Aut OSP n. 1 sub 68,69, 70,71,72,73,74
<b>2027</b>	<b>0501130101</b>	Acquisti di dispositivi medici	<b>€ 378.441,98</b>	Aut. FARM n. 9 sub 103
	<b>0511020105</b>	Canoni noleggio apparecchiature sanitarie	<b>€ 55.701,80</b>	Aut OSP n. 1 sub 68,69, 70,71,72,73,74